

KẾ HOẠCH
Cao điểm đẩy mạnh phát triển công dân số trên địa bàn tỉnh Lai Châu

Thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 05/3/2026 của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh Lai Châu về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Lai Châu đến năm 2030; Kế hoạch số 63-KH/TU ngày 06/4/2026 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia năm 2026. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cao điểm đẩy mạnh phát triển công dân số trên địa bàn tỉnh Lai Châu với những nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Xây dựng phát triển công dân số một cách toàn diện, sâu rộng thúc đẩy chuyển đổi số quốc gia, phục vụ hiệu quả các trụ cột Chính phủ số, Kinh tế số, Xã hội số góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của Nghị quyết 57-NQ/TW trên địa bàn tỉnh.

2. Phát huy sức mạnh của các ngành, các cấp, đặc biệt là người đứng đầu các đơn vị, gương mẫu, đi đầu trong vận động tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt, sử dụng ứng dụng định danh điện tử (ĐDDT) VNeID mức 2; tích hợp Sổ sức khỏe, Sổ Bảo hiểm xã hội (BHXH), Thẻ Bảo hiểm y tế (BHYT) điện tử; mở tài khoản và chi trả an sinh qua tài khoản VNeID... theo đúng quy trình.

3. Công tác triển khai phải đồng bộ, thống nhất từ cấp tỉnh đến cấp xã; hình thức tuyên truyền linh động, phù hợp với từng địa bàn, từng đối tượng. Quá trình thực hiện phải rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ sản phẩm, gắn với cơ chế theo dõi, giám sát, đánh giá bằng kết quả và dữ liệu cụ thể.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, CHỈ TIÊU, NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. **Phạm vi triển khai:** Triển khai thực hiện trên địa bàn toàn tỉnh.

2. **Đối tượng:** Công dân đang thường trú và tạm trú trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

3. **Thời gian thực hiện:** Từ khi ban hành Kế hoạch đến hết ngày 30/6/2026.

4. **Các chỉ tiêu cụ thể:**

- 100% công dân từ đủ 06 tuổi đang thường trú và tạm trú trên địa bàn đủ

điều kiện được thu nhận, kích hoạt tài khoản định ĐDDT mức 2. Trong đó, tổ chức cấp tài khoản ĐDDT mức 2 cho 100% công dân từ 6 tuổi đến 14 tuổi hoàn thành trước ngày 10/5/2026 (Công an tỉnh chủ trì).

- Tích hợp tài khoản an sinh xã hội đối với 100% công dân có tài khoản ĐDDT mức 2 (Công an tỉnh chủ trì).

- 100% công dân đã được cấp Giấy phép lái xe, Đăng ký xe được tích hợp lên tài khoản VNeID (Công an tỉnh chủ trì).

- 100% người dân có tài khoản ĐDDT mức 2 được quản lý sức khỏe bằng Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID (Sở Y tế chủ trì).

- 100% người tham gia BHXH, BHYT được tích hợp sổ BHXH, thẻ BHYT điện tử trên VNeID (BHXH tỉnh chủ trì).

(Có Phụ lục chỉ tiêu gửi kèm)

5. Nội dung thực hiện

- Triển khai các giải pháp hướng dẫn công dân thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDT mức 2, đây là chìa khóa truy cập trên môi trường số của công dân.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn công dân tích hợp các loại giấy tờ: Giấy phép lái xe, đăng ký xe, Hộ chiếu, bảo hiểm y tế, BHXH, tài khoản hưởng An sinh xã hội... lên VNeID bằng nhiều hình thức đa dạng để mọi công dân đều được thụ hưởng các tiện ích của Đề án 06.

- Kịp thời hỗ trợ công dân mở tài khoản để thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, thụ hưởng các chính sách an sinh xã hội.

- Thường xuyên phối hợp làm sạch thông tin sim điện thoại, cập nhật thông tin Căn cước công dân/Căn cước thay thế thông tin CMND trên sim điện thoại của công dân.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an tỉnh chủ trì:

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả, hoàn thành nhiệm vụ xây dựng phát triển công dân số trên địa bàn tỉnh. Phối hợp với các Sở, ngành thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện của các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Chỉ đạo Công an cấp xã phát huy vai trò nòng cốt trong việc tham mưu UBND xã chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả; mở đợt cao điểm thu nhận hồ sơ và hướng dẫn kích hoạt tài khoản ĐDDT, tích hợp các loại giấy tờ lên VNeID; Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn Công an xã, phường triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ, kịp thời tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc ngay tại cơ sở. Chỉ tiêu: ⁽¹⁾100% công dân từ 6 tuổi trở lên đang thường trú và tạm trú trên địa bàn được thu nhận, kích hoạt tài khoản ĐDDT VNeID mức 2; ⁽²⁾Tích hợp tài khoản an sinh xã hội đối với 100% công dân có tài khoản ĐDDT mức 2; ⁽³⁾100% công dân đã được cấp Giấy phép lái xe,

Đăng ký xe được tích hợp lên tài khoản VNeID.

- Chủ trì phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương, kịp thời tham mưu UBND tỉnh chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện; tham mưu UBND tỉnh tổ chức Tổng kết đợt cao điểm.

- Phối hợp với Sở Nội vụ phân bổ chỉ tiêu khen thưởng, tổng hợp hồ sơ khen thưởng trình Chủ tịch UBND tỉnh khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt cao điểm.

2. Sở Y tế: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị địa phương đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn công dân tích hợp BHXH, BHYT trên VNeID; Chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh thực hiện liên thông dữ liệu khám bệnh, chữa bệnh lên Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID. Đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu: 100% người dân có tài khoản ĐDDT mức 2 được quản lý sức khỏe bằng Sổ sức khỏe điện tử trên VNeID.

3. BHXH tỉnh: Chủ trì phối hợp với Công an tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền, vận động công dân tích hợp BHXH, BHYT lên VNeID. Đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu: 100% công dân được tích hợp BHXH trên VNeID.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh, UBND các xã, phường chỉ đạo các Cơ sở giáo dục trên địa bàn lập danh sách, bố trí thời gia, địa điểm ĐDDT mức 2 cho học sinh. Hoàn thành trước 10/5/2026.

5. Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh khu vực 3: Chỉ đạo các Chi nhánh Ngân hàng thương mại trên địa bàn hướng dẫn công dân khi đến giao dịch tích hợp tài khoản an sinh xã hội lên VNeID; kịp thời hỗ trợ mở tài khoản cho công dân để thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, thụ hưởng các chính sách an sinh xã hội.

6. Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì:

- Chỉ đạo các nhà mạng kịp thời hỗ trợ công dân làm sạch thông tin sim điện thoại, cập nhật thông tin Căn cước công dân/Căn cước thay thế thông tin CMND trên sim điện thoại của công dân.

- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông rà soát, bảo đảm vùng phủ sóng di động, chất lượng truy cập Internet và hỗ trợ thiết bị các khu vực vùng sâu, vùng xa, địa bàn khó khăn để phục vụ cài đặt, sử dụng VNeID.

7. Văn phòng UBND tỉnh: Phối hợp với Công an tỉnh tổng hợp kết quả thực hiện của các đơn vị, địa phương, kịp thời tham mưu UBND tỉnh chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong quá trình thực hiện; phối hợp với Công an tỉnh tham mưu UBND tỉnh tổ chức tổng kết đợt cao điểm.

8. Sở Nội vụ: Phối hợp Công an tỉnh phân bổ chỉ tiêu khen thưởng Thẩm định, tổng hợp trình Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh xem xét, trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong đợt cao điểm.

9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Chỉ đạo giao các đơn vị trực thuộc đảm bảo 100% lực lượng quân sự phải kích hoạt tài khoản VNeID mức 2 và tích hợp các giấy tờ: Giấy phép lái xe, đăng ký xe, BHYT, BHXH, tài khoản hưởng An sinh xã hội... lên VNeID.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy quân sự cấp xã phối hợp trực tiếp với Công an cấp xã triển khai kế hoạch này ở địa phương.

10. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy: Thường xuyên định hướng công tác thông tin tuyên truyền, bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên của tỉnh; bồi dưỡng nâng cao chất lượng tin bài cho đội ngũ phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên về các nhiệm vụ liên quan của Đề án 06.

11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh: Chỉ đạo Tỉnh đoàn và Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh phát huy vai trò xung kích, đi đầu của đoàn viên thanh niên, cán bộ Hội phụ nữ các cấp, tổ chức triển khai toàn diện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng bộ phận; chỉ đạo thành lập các Đội tình nguyện phối hợp với lực lượng Công an cấp xã trên địa bàn trực tiếp cài đặt, hướng dẫn đăng ký, kích hoạt và tích hợp các loại giấy tờ trên VNeID. Gắn hoạt động của các Chi đoàn, Chi hội, Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam của từng cơ quan, đơn vị, địa phương với hoạt động vận động tuyên truyền của cả đơn vị, địa phương mình.

12. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình; Cổng Thông tin điện tử tỉnh: Tăng cường xây dựng các tin, bài phóng sự, dịch các tài liệu tuyên truyền ra nhiều thứ tiếng của đồng bào dân tộc... về ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06, tiện ích ứng dụng VNeID để tuyên truyền tới toàn thể nhân dân; Khuyến khích người dân, doanh nghiệp sử dụng các sản phẩm số, dịch vụ số nhất là tạo lập danh tính điện tử, cài đặt, sử dụng, thực hiện các dịch vụ công trên ứng dụng VNeID.

13. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh: Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Kế hoạch này, giao chỉ tiêu: 100% Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, hội viên, chiến sĩ lực lượng vũ trang và thân nhân phải kích hoạt tài khoản VNeID mức 2 và tích hợp các giấy tờ: Giấy phép lái xe, đăng ký xe, thẻ bảo hiểm y tế, thẻ bảo hiểm xã hội, tài khoản hưởng An sinh xã hội... lên VNeID. Hoàn thành trước ngày 30/4/2026.

14. UBND các xã, phường:

- Ban hành Kế hoạch cao điểm đẩy mạnh phát triển công dân số trên địa bàn đảm bảo rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm, rõ tiến độ, rõ sản phẩm, gắn với cơ chế theo dõi, giám sát, đánh giá bằng kết quả hoàn thành các chỉ tiêu trong Kế hoạch này. Giao chỉ tiêu cụ thể đối với từng lực lượng phải chịu trách nhiệm hoàn thành chỉ tiêu theo lĩnh vực.

- Đối với công tác thu nhận hồ sơ ĐDDT cho công dân từ 6 tuổi đến 14 tuổi (hoàn thành trước ngày 10/5/2026):

+ Chỉ đạo Công an xã, phường rà soát số công dân từ 6 tuổi đến 14 tuổi, xây dựng phương án tổ chức thu nhận hồ sơ, kích hoạt ĐDDT cho công dân;

+ Chỉ đạo các Cơ sở giáo dục trên địa bàn lập danh sách, bố trí thời gian, địa điểm ĐDDT mức 2 cho học sinh;

+ Đối với số học sinh trong độ tuổi nhưng không đến trường: Chỉ đạo các thôn, bản, tổ dân phố rà soát thông báo cho cha, mẹ/người giám hộ đưa con đi cấp ĐDDT.

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Tổ Công nghệ số, các cán bộ tổ dân phố, thôn, bản... thành lập các Tổ Công tác đến tận nhà hướng dẫn công dân cài đặt, kích hoạt tài khoản ĐDDT và tích hợp các loại giấy tờ lên VNeID, đặc biệt lưu ý xây dựng phương án hỗ trợ người cao tuổi, người khuyết tật, đồng bào dân tộc thiểu số... Tổ chức, hướng dẫn nghiệp vụ, phương pháp thực hiện cho các thành viên Tổ Công tác cấp xã để thành thạo kỹ năng, thao tác cài đặt, đăng ký, sử dụng ứng dụng VNeID, tích hợp các loại giấy tờ và cách nộp hồ sơ các dịch vụ công trực tuyến.

- Phối hợp với các đơn vị nghiệp vụ kịp thời giải đáp các vướng mắc ngay tại cơ sở.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về giá trị, tiện ích của ứng dụng VNeID, việc mở tài khoản và tích hợp tài khoản hưởng an sinh xã hội, bảo hiểm y tế và các loại giấy tờ khác trên VNeID khi công dân đến cơ quan, tổ chức giao dịch hành chính, tại các địa điểm tập trung đông người như nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng, chợ, trung tâm thương mại....

- Có kế hoạch, phương án triển khai cao điểm thu nhận ĐDDT mức 2 và tích hợp các loại giấy tờ lên VNeID. Thành lập Tổ Công tác liên ngành tuyên truyền, vận động “đến từng nhà” để hướng dẫn công dân thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các cơ quan ngành dọc đóng trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công; UBND các xã, phường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ đề ra, Kế hoạch gửi về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội) trước ngày 12/4/2026.

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phải nêu cao tinh thần trách nhiệm, hành động quyết liệt, trực tiếp lãnh đạo chỉ đạo toàn diện, chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh về tiến độ, chất lượng và kết quả thực hiện các nhiệm vụ được giao.

3. Chế độ thông tin báo cáo: Báo cáo kết quả theo biểu mẫu gửi kèm về Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội)

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; các cơ quan ngành dọc đóng trên địa

bàn tỉnh báo cáo kết quả thực hiện trước ngày 02/5/2026.

- UBND các xã, phường báo cáo hàng tuần trước 08 giờ 00 ngày thứ Năm và báo cáo tổng kết trước ngày 02/7/2026.

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chỉ đạo triển khai thực hiện. Mọi khó khăn vướng mắc phát sinh kịp thời báo cáo về UBND tỉnh (qua Công an tỉnh, phòng Cảnh sát QLHC về TTXH, Đồng chí thiếu tá Nguyễn Xuân Hòa Phó trưởng phòng, SĐT 0971.888.688) để hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an - C06;
- TT Tỉnh ủy; TT HĐND tỉnh;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- V: V, HCQT, HCC, THCB, C;
- Lưu: VT, Vx5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Tổng Thanh Hải